
16 – São Paulo, 122 (222) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I quarta-feira, 28 de novembro de 2012

47000 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
 DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
 T O T A L 1 3 57.000,00
 NOVEMBRO   1.509,00
 DEZEMBRO   55.491,00
 T O T A L G E R A L   43.368.000,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º 1º  2 43.368.000,00 43.368.000,00 0,00
TOTAL GERAL    43.368.000,00 43.368.000,00 0,00

 DECRETO Nº 58.602, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplemen-
tar ao Orçamento Fiscal na Fundação para o 
Desenvolvimento da Educação-FDE, visando ao 
atendimento de Despesas Correntes e de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 3.581.535,00 (Três 

milhões, quinhentos e oitenta e um mil, quinhentos e trinta e 
cinco reais), suplementar ao orçamento da Fundação para o 
Desenvolvimento da Educação-FDE, observando-se as classi-
ficações Institucional, Econômica, Funcional e Programática, 
conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de novembro de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 27 de novembro de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
08046 FUND.PARA O DESENV.
 DA EDUCAÇÃO - FDE
3 1 90 11 VENCIMENTOS E VANTAGENS
 FIXAS - PESSOAL CIVIL 4  768.500,00
3 1 90 13 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 4  952.035,00
3 1 90 94 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
 TRABALHISTAS 4  861.000,00
4 4 90 52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 4 1.000.000,00
 T O T A L 4  3.581.535,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.5154 ADMINISTRAÇÃO SEC.
 EDUCAÇÃO E ENT. VINC   1.000.000,00
  4 4 1.000.000,00
12.368.0815.4087 DESENV. DE REC. FÍSICOS
 E SERV. EDUCA   2.581.535,00
  4 1 2.581.535,00
 T O T A L   3.581.535,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
08046 FUND.PARA O DESENV.
 DA EDUCAÇÃO - FDE
3 3 90 39 OUTROS SERV. DE TERCEIROS
 - P.JURÍDICA 4  3.581.535,00
 T O T A L 4  3.581.535,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
12.122.0815.5154 ADMINISTRAÇÃO SEC. EDUCAÇÃO
 E ENT. VINC   1.000.000,00
  4 3 1.000.000,00
12.368.0815.4087 DESENV. DE REC. FÍSICOS
 E SERV. EDUCA   2.581.535,00
  4 3 2.581.535,00
 T O T A L   3.581.535,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
08046 FUND.PARA O DESENV.
 DA EDUCAÇÃO - FDE
 T O T A L 4 1 2.581.535,00
 DEZEMBRO   2.581.535,00
 T O T A L 4 4 1.000.000,00
 NOVEMBRO   1.000.000,00
 T O T A L G E R A L   3.581.535,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
08000 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
08046 FUND.PARA O DESENV.
 DA EDUCAÇÃO - FDE
 T O T A L 4 3 3.581.535,00
 DEZEMBRO   3.581.535,00

TABELA 3 MARGEM ORÇAMENTÁRIA VALORES EM REAIS
  RECURSOS DO RECURSOS
  TESOURO E PRÓPRIOS
ESPECIFICAÇÃO VALOR TOTAL VINCULADOS
LEI ART PAR INC ITEM
14675 8º 1º  2 3.581.535,00 0,00 3.581.535,00
TOTAL GERAL    3.581.535,00 0,00 3.581.535,00

 DECRETO Nº 58.603, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
ao Orçamento Fiscal em Diversos Órgãos da 
Administração Pública, visando ao atendimento de 
Despesas Correntes e de Capital

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
Artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 4.568.500,00 

(Quatro milhões, quinhentos e sessenta e oito mil, quinhentos 
reais), suplementar ao orçamento de Diversos Órgãos da Admi-
nistração Pública, observando-se as classificações Institucional, 
Econômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, 
anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, combinado 

FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
17.122.3931.5871 GESTÃO ADMINISTRATIVA   140.000,00
  1 3 140.000,00
 T O T A L   140.000,00
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
40001 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  980.000,00
 T O T A L 1  980.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
03.092.4001.5843 GESTÃO DA PGE   980.000,00
  1 3 980.000,00
 T O T A L   980.000,00
41000 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER
 E JUVENTUDE
41001 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER
 E JUVENTUDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  45.000,00
 T O T A L 1  45.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
27.122.4107.5854 GESTÃO DE INFRAESTRUTURA
 E SUPRIMENTOS   45.000,00
  1 3 45.000,00
 T O T A L   45.000,00
47000 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
 DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
47001 SECRETARIA DE ESTADO DOS DIREITOS
 DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  57.000,00
 T O T A L 1  57.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.422.4700.5962 AÇÕES INCLUSÃO SOCIAL PESSOA
 COM DEFIC   57.000,00
  1 3 57.000,00
 T O T A L   57.000,00

TABELA 2 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
 T O T A L 1 3 152.000,00
 DEZEMBRO   152.000,00
03000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
 T O T A L 1 3 1.300.000,00
 DEZEMBRO   1.300.000,00
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
 T O T A L 1 3 170.000,00
 DEZEMBRO   170.000,00
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
 T O T A L 1 3 2.617.000,00
 DEZEMBRO   2.617.000,00
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 3 38.524.500,00
 DEZEMBRO   38.524.500,00
35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL
 T O T A L 1 3 143.000,00
 DEZEMBRO   143.000,00
42000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
 T O T A L 1 3 106.000,00
 DEZEMBRO   106.000,00
44000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
 T O T A L 1 3 269.000,00
 DEZEMBRO   269.000,00
48000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 METROPOLITANO
 T O T A L 1 3 23.200,00
 DEZEMBRO   23.200,00
49000 SECRETARIA DE ENERGIA
 T O T A L 1 3 8.000,00
 DEZEMBRO   8.000,00
50000 SECRETARIA DE TURISMO
 T O T A L 1 3 55.300,00
 DEZEMBRO   55.300,00
 T O T A L G E R A L   43.368.000,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ÓRGÃO/QUOTAS MENSAIS/DOTAÇÃO CONTINGENCIADA FR GD VALOR
12000 SECRETARIA DA CULTURA
 T O T A L 1 3 3.690.000,00
 NOVEMBRO   2.674.434,00
 DEZEMBRO   1.015.566,00
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
 T O T A L 1 3 840.000,00
 DEZEMBRO   840.000,00
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
 T O T A L 1 3 5.400.000,00
 NOVEMBRO   2.496.324,00
 DEZEMBRO   2.903.676,00
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
 T O T A L 1 3 10.140.000,00
 NOVEMBRO   6.058.414,00
 DEZEMBRO   4.081.586,00
23000 SEC. DO EMPREGO E RELAÇÕES
 DO TRABALHO
 T O T A L 1 3 265.000,00
 NOVEMBRO   36.391,00
 DEZEMBRO   228.609,00
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
 T O T A L 1 3 1.870.000,00
 NOVEMBRO   360.136,00
 DEZEMBRO   1.509.864,00
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
 T O T A L 1 3 1.980.000,00
 NOVEMBRO   1.282.593,00
 DEZEMBRO   697.407,00
28000 CASA CIVIL
 T O T A L 1 3 395.000,00
 NOVEMBRO   17.532,00
 DEZEMBRO   377.468,00
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
 T O T A L 1 3 1.460.000,00
 NOVEMBRO   927.731,00
 DEZEMBRO   532.269,00
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
 T O T A L 1 3 14.130.000,00
 NOVEMBRO   13.992.524,00
 DEZEMBRO   137.476,00
38000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 PENITENCIÁRIA
 T O T A L 1 3 1.976.000,00
 DEZEMBRO   1.976.000,00
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
 T O T A L 1 3 140.000,00
 DEZEMBRO   140.000,00
40000 PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
 T O T A L 1 3 980.000,00
 DEZEMBRO   980.000,00
41000 SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER
 E JUVENTUDE
 T O T A L 1 3 45.000,00
 DEZEMBRO   45.000,00

50000 SECRETARIA DE TURISMO
50001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  55.300,00
 T O T A L 1  55.300,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
23.695.0100.5272 APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO   55.300,00
  1 3 55.300,00
 T O T A L   55.300,00

 REDUÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
12000 SECRETARIA DA CULTURA
12001 SECRETARIA DA CULTURA
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  3.690.000,00
 T O T A L 1  3.690.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
13.392.1213.5727 GESTÃO ADMINISTRATIVA
 DA SECRETARIA   3.690.000,00
  1 3 3.690.000,00
 T O T A L   3.690.000,00
13000 SECRETARIA DE AGRICULTURA
 E ABASTECIMENTO
13001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  840.000,00
 T O T A L 1  840.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
20.122.1310.4455 GESTÃO POLÍTICAS PÚBLICAS
 DOS AGRONEGÓ   840.000,00
  1 3 840.000,00
 T O T A L   840.000,00
16000 SECRETARIA DE LOGÍSTICA
 E TRANSPORTES
16001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  5.400.000,00
 T O T A L 1  5.400.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.1601.6092 GESTÃO ADMINISTRATIVA   5.400.000,00
  1 3 5.400.000,00
 T O T A L   5.400.000,00
20000 SECRETARIA DA FAZENDA
20001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  10.140.000,00
 T O T A L 1  10.140.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2009.5023 ADMINISTRAÇÃO GERAL   10.140.000,00
  1 3 10.140.000,00
 T O T A L   10.140.000,00
23000 SEC. DO EMPREGO E RELAÇÕES
 DO TRABALHO
23001 SEC.DO EMPREGO E RELAÇÕES
 DO TRABALHO
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  265.000,00
 T O T A L 1  265.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
11.122.0100.5040 ADMINISTRAÇÃO MANUT. SEC.
 EMP. REL. DO T   265.000,00
  1 3 265.000,00
 T O T A L   265.000,00
25000 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
25001 SECRETARIA DA HABITAÇÃO
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  1.870.000,00
 T O T A L 1  1.870.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
16.122.0100.4009 ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA
 DA HABITAÇ   1.870.000,00
  1 3 1.870.000,00
 T O T A L   1.870.000,00
26000 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
26001 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  1.980.000,00
 T O T A L 1  1.980.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
18.122.0100.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   1.980.000,00
  1 3 1.980.000,00
 T O T A L   1.980.000,00
28000 CASA CIVIL
28001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  395.000,00
 T O T A L 1  395.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2825.5344 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO
 E INFRAES   395.000,00
  1 3 395.000,00
 T O T A L   395.000,00
29000 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
 E DESENVOLVIMENTO REGIONAL
29001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 DA SECRETARIA E DA SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  1.460.000,00
 T O T A L 1  1.460.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.2909.5515 ADM. SEC. DE PLANEJAMENTO
 DE SENV. RE   1.460.000,00
  1 3 1.460.000,00
 T O T A L   1.460.000,00
37000 SECRETARIA DOS TRANSPORTES
 METROPOLITANOS
37001 ADMINISTRAÇÃO SUP. DA SECRETARIA
 E DA SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  14.130.000,00
 T O T A L 1  14.130.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
26.122.3703.5090 COORD. ADM. GERAL DA SEC. TRANSP.
 METROPO   14.130.000,00
  1 3 14.130.000,00
 T O T A L   14.130.000,00
38000 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 PENITENCIÁRIA
38001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  1.976.000,00
 T O T A L 1  1.976.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.122.3811.5328 GERENC. SUPORTE NECESSIDADES
 BÁSICAS PO   1.976.000,00
  1 3 1.976.000,00
 T O T A L   1.976.000,00
39000 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSO S HIDRICOS
39001 SECRETARIA DE SANEAMENTO
 E RECURSOS HIDRICOS
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  140.000,00
 T O T A L 1  140.000,00

  DECRETO Nº 58.601, 
DE 27 DE NOVEMBRO DE 2012

Dispõe sobre abertura de crédito suplementar 
aos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social em 
Diversos Órgãos da Administração Pública, visando 
ao atendimento de Despesas Correntes

GERALDO ALCKMIN, Governador do Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no 
Artigo 8º da Lei nº 14.675, de 28 de dezembro de 2011,

Decreta:
Artigo 1º - Fica aberto um crédito de R$ 43.368.000,00 

(Quarenta e três milhões, trezentos e sessenta e oito mil reais), 
suplementar ao orçamento de Diversos Órgãos da Administra-
ção Pública, observando-se as classificações Institucional, Eco-
nômica, Funcional e Programática, conforme a Tabela 1, anexa.

Artigo 2º - O crédito aberto pelo artigo anterior será cober-
to com recursos a que alude o inciso III, do § 1º, do artigo 43, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, de conformi-
dade com a legislação discriminada na Tabela 3, anexa.

Artigo 3º - Fica alterada a Programação Orçamentária da 
Despesa do Estado, estabelecida pelo Anexo, de que trata o 
artigo 5°, do Decreto n° 57.733, de 10 de janeiro de 2012, de 
conformidade com a Tabela 2, anexa.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 27 de novembro de 2012
GERALDO ALCKMIN
Andrea Sandro Calabi
Secretário da Fazenda
Julio Francisco Semeghini Neto
Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Regional
Sidney Estanislau Beraldo
Secretário-Chefe da Casa Civil
Publicado na Casa Civil, aos 27 de novembro de 2012.

TABELA 1 SUPLEMENTAÇÃO VALORES EM REAIS
ORGÃO/UO./ELEMENTO/FUNCIONAL/PROGRAMÁTICA FR GD VALOR
01000 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
01001 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  152.000,00
 T O T A L 1  152.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
01.031.0150.4817 FUNCIONAMENTO DO PROCESSO
 LEGISLATIVO   152.000,00
  1 3 152.000,00
 T O T A L   152.000,00
03000 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
03001 TRIBUNAL DE JUSTIÇA
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  1.300.000,00
 T O T A L 1  1.300.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
02.061.0303.4826 DISTRIBUIÇÃO DA JUSTIÇA   1.300.000,00
  1 3 1.300.000,00
 T O T A L   1.300.000,00
17000 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
17001 SEC. DA JUSTIÇA E DA DEFESA
 DA CIDADANIA
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  170.000,00
 T O T A L 1  170.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
14.122.1730.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   170.000,00
  1 3 170.000,00
 T O T A L   170.000,00
18000 SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
18001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  2.617.000,00
 T O T A L 1  2.617.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
06.122.0100.4985 GESTÃO DA POLÍTICA
 DE SEGURANÇA PÚBLIC   2.617.000,00
  1 3 2.617.000,00
 T O T A L   2.617.000,00
21000 ADMINISTRAÇÃO GERAL DO ESTADO
21002 ENCARGOS GERAIS DO ESTADO
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  38.524.500,00
 T O T A L 1  38.524.500,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
28.846.0000.5029 PAGAMENTO DE SERVIÇOS GERAIS
 DO ESTADO   38.524.500,00
  1 3 38.524.500,00
 T O T A L   38.524.500,00
35000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 SOCIAL
35001 ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
 SECRETARIA E SEDE
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  143.000,00
 T O T A L 1  143.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
08.122.0100.5078 APOIO ADMINISTRATIVO   143.000,00
  1 3 143.000,00
 T O T A L   143.000,00
42000 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
42001 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  106.000,00
 T O T A L 1  106.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
03.092.4200.5798 GESTÃO E FUNCIONAMENTO
 DA DEFENSORIA P   106.000,00
  1 3 106.000,00
 T O T A L   106.000,00
44000 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
44001 SECRETARIA DE GESTÃO PÚBLICA
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  269.000,00
 T O T A L 1  269.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4401.5948 APOIO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO   269.000,00
  1 3 269.000,00
 T O T A L   269.000,00
48000 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 METROPOLITANO
48001 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
 METROPOLITANO
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  23.200,00
 T O T A L 1  23.200,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
04.122.4804.6084 GESTÃO ADMINISTRATIVA   23.200,00
  1 3 23.200,00
 T O T A L   23.200,00
49000 SECRETARIA DE ENERGIA
49001 SECRETARIA DE ENERGIA
3 3 90 47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS
 E CONTRIBUTIVAS 1  8.000,00
 T O T A L 1  8.000,00
FUNCIONAL-PROGRAMÁTICA
25.122.4904.6092 GESTÃO ADMINISTRATIVA   8.000,00
  1 3 8.000,00
 T O T A L   8.000,00


